cioè i punti premio il cui valore rappresenta un costo per 7 migliaia di euro.

Al 31 dicembre 2007 la principale valuta verso cui è esposto il Gruppo è il dollaro statunitense.

Ai fini della sensitivity analysis, sono stati analizzati i potenziali effetti derivanti dalle oscillazioni dei tassi di

riferimento della valuta sopra indicata.

L’analisi è stata svolta applicando all’esposizione in valuta una variazione ragionevole, positiva e negativa,

dell’euro contro il dollaro pari al 5%. Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e

svaluti nei confronti del dollaro.

Le variazioni applicate al tasso di cambio hanno effetti di natura patrimoniale nel caso di operazioni in

regime di cash flow hedge o di natura economica nel caso di strumenti finanziari non di copertura.

I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto evidenziando gli

impatti di conto economico e di patrimonio netto al 31 dicembre 2006 e al 31 dicembre 2007. Gli impatti sul

conto economico sono ante imposte.

 79

Migliaia di euro P&L

Altre
Variazioni sul

patrimonio P&L

Altre
Variazioni

sul
patrimonio

Cassa e valori
equivalenti 56   (3) -   3   -
Crediti 1.977   (94) -   104   -
Derivati di
negoziazione 43   87 -   (96) -
Derivati di
copertura

Impatto (10) -   11 -

Derivati di
negoziazione (3) 105   -   (116)
Debiti
commerciali (419) 20   -   (22)

Impatto 125   (138)
Totale impatti 115   (127)

Rischio di cambio 31 dicembre 2006

ANALISI DI SENSITIVITA' RISCHIO CAMBIO

A
TTIV

ITA
' FIN

A
N

ZIA
R

IE

P
A

S
S

IV
ITA

'
FIN

A
N

ZIA
R

IE

Variazione +5% Variazione -5%

Migliaia di euro P&L

Altre
Variazioni sul

patrimonio P&L

Altre
Variazioni

sul
patrimonio

Cassa e valori
equivalenti 258   (12) -   14   -
Crediti 3.900   (190) -   210   -
Derivati di
negoziazione 428   250 -   (276) -
Derivati di
copertura 74   -   172   -   (190)

Impatto 48 172   (52) (190)

Derivati di
negoziazione -   -   -   -   -
Debiti
commerciali (929) 44   -   (49) -

Impatto 44   -   (49) -
Totale impatti -   92   172   (101) (190)

Rischio di cambio 31 dicembre 2007

ANALISI DI SENSITIVITA' RISCHIO CAMBIO

A
TTIV

ITA
' FIN

A
N

ZIA
R

IE

P
A

S
S

IV
ITA

'
FIN

A
N

ZIA
R

IE

Variazione +5% Variazione -5%

 80

Rischio di tasso: definizione, fonti e politiche di gestione

Il rischio di tasso di interesse consiste nelle variazioni dei tassi di interesse che si riflettono sia sulla

formazione del margine e, conseguentemente, sugli utili della società sia sul valore attuale dei cash flows

futuri.

Il Gruppo è esposto alle variazioni dei tassi di interesse dei propri finanziamenti a tasso variabile, riferibili